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Punkt 1: Forløbsprogram for depression

Sagsfremstilling

1.           Forløbsprogram for depression                                                         

Sagsnr. 779-2011-60126      Dok.nr. 779-2013-66808  

Sagsbeh. Eva Henriksen                                                                                        Åbent

 

FORVENTET SAGSGANG

Sundhedsudvalget

 

INDSTILLING

 

Forvaltningen indstiller at:

- vedlagte forløbsprogram for depression godkendes

- der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra arbejdsmarkeds-, social- og sundhedsområdet, som skal
konkretisere og implementere forløbsprogrammets anbefalinger.

 

SAGSFREMSTILLING

Som led i samarbejdet om indsatsen for borgere med kronisk sygdom vedtog Sundhedskoordinationsudvalget i Region
Midtjylland i juni 2011, at praksissektoren, kommuner og region i fællesskab skulle udarbejde et forløbsprogram for
depression.

 

I arbejdsgruppen har der siddet repræsentanter fra kommuner, praksis og region. Kommunerne har været repræsenteret
ved både sundhedsområdet og arbejdsmarkedsområdet. Regionen og praksissektoren har været repræsenteret med
praktiserende læger, psykologer og psykiatere samt Regionspsykiatrien.

 

Der ligger et stort potentiale i at opspore depression tidligt, således at lidelsen ikke udvikler sig unødigt. Derudover er der
behov for at igangsætte en sammenhængende behandling på tværs af sektorer, der kan være med til at hjælpe mennesker
med depression til at bevare deres tilknytning til arbejdsmarkedet og at hindre, at lidelsen udvikler sig til en kronisk
depression med tab af livskvalitet til følge.

 

Forløbsprogrammet for depression er det første forløbsprogram, der udvikles specifikt for mennesker med en psykisk
lidelse/sygdom, der kommer i kontakt med mange aktører indenfor både det primære (kommune, praksis) og sekundære
sundhedsvæsen.

 

Målgruppen for forløbsprogrammet er voksne med unipolar depression.

 



Formålet er i høj grad at sikre optimal udnyttelse og koordinering mellem eksisterende indsatser og aktører, såvel internt i
de enkelte sektorer som tværsektorielt. Forløbsprogrammets anbefalinger tager derfor i vid udstrækning udgangspunkt i
eksisterende indsatser.

 

Forløbsprogrammet for depression har været i faglig høring hos relevante interessenter og er blevet tilrettet på baggrund
af høringssvarene.

 

Sundhedsstyregruppen har på sit møde den 4. februar godkendt forløbsprogrammet for depression til endelig godkendelse
i Sundhedskoordinationsudvalget på møde den 7. marts 2013.

 

Programmet er bygget op, så det indeholder en række anbefalinger, som samlet set har til formål at styrke indsatsen for
patienter med depression.

 

I Skive kommune har arbejdsmarkedsafdelingen og sundhedsafdelingen gennemgået programmets anbefalinger og
konstateret at vi allerede på langt de fleste områder lever op til disse.

 

Der er dog behov for yderligere at udvikle samarbejdet med pårørende og praktiserende læger.

 

Der findes i dag enkle screeningsværktøjer til at afdække en mulig depression. De kan efter vejledning anvendes af Skive
kommunes medarbejdere i forbindelse med tidlig opsporing i risikogrupper.

 

Det anbefales, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra arbejdsmarked-, social- og
sundhedsområdet, som skal sørge for at beskrive og implementere forløbsprogrammets anbefalinger.

 

JURA (herunder lovgrundlag)

 
 

ØKONOMI

 
BESLUTNING
Sundhedsudvalget  den 7. marts 2013
Fraværende: Ingen
 
Indstilling godkendt

Bilag

Forløbsprogram for depression (final).pdf



Punkt 2: Det nære Sundhedsvæsen 2011-2013

Sagsfremstilling

2.           Det nære Sundhedsvæsen 2011-2013                                                   

Sagsnr. 779-2011-10306      Dok.nr. 779-2013-68799  

Sagsbeh. Eva Henriksen                                                                                        Åbent

 

FORVENTET SAGSGANG

Sundhedsudvalget

Økonomiudvalget

Byrådet

 

INDSTILLING

Det indstilles, at det meddeles KKR Midtjylland

 

At                   Skive Kommune kan tilslutte sig de 4 hovedmålsætninger med tilhørende indsatsområder

At                   alle indsatsområder, bortset fra faldulykker, er helt eller delvis implementeret i Skive Kommune i 2013

At                   Skive Kommune igangsætter et projekt omkring faldulykker i 2014

 
 

SAGSFREMSTILLING

På møde i KKR Midtjylland den 6. november 2012 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en række fælles mål for
kommunernes indsats på sundhedsområdet med henblik på at styrke samarbejdet med regionen, aflaste sygehusene og
frem for alt forbedre vilkårene for kommunernes borgere.

 

Der er herefter formuleret fire overordnede, politiske målsætninger:

 

1. Kommunerne skal medvirke til at forebygge uhensigtsmæssige indlæggelser og genindlæggelser

 

2. Alle kommuner skal have tilbud af høj kvalitet til kronisk syge

 

3. Alle kommuner skal implementere en fælles kvalitetsmodel for det tværfaglige samarbejde om komplekse
genoptræningsopgaver

 



4. Alle kommuner skal arbejde med bedre sammenhænge indenfor voksenpsykiatrien

 

Målet med de politiske målsætninger er at nå frem til en fælles forpligtelse mellem kommunerne om, hvilke
sundhedsydelser man leverer til borgerne – og hvad man kan forvente, som samarbejdspart, at alle kommuner i regionen
kan løfte. Det første mål om forebyggelse af uhensigtsmæssige indlæggelser vurderes af KKR at være det mest centrale.

 

KKR Midtjylland besluttede på møde den 4. januar 2013, at målsætningerne skulle sendes til politisk behandling i
kommunerne, med henblik på at inddrage de enkelte kommuners bemærkninger i den videre proces.

 

Der er naturligvis forskellighed i vilkår, kompetencer og prioriteringer mellem kommunerne, og derfor vil der også være
forskellighed i tilbud, indhold mv. i modellerne for, hvordan man udmønter målsætningen. Målsætningerne er ikke tænkt
som et ydelseskatalog, der favner alle tilbud i alle kommuner, men som en fælles basis på tværs af kommunerne. Fokus er
at finde ensartethed på trods af forskelligheder.

 

De fire målsætninger er uddybet i vedlagte bilag.

 

KKR Midtjylland vil drøfte de politiske målsætninger igen på møde den 8. april 2013 ud fra kommunernes
tilbagemeldinger.

 
 

Status for Skive kommune i forhold til de fire målsætninger er:

 

Mål 1.

Skive kommune arbejder på en tidlig opsporing og indsats specielt på ældreområdet med henblik på at undgå, at borgerne
bliver så dårlige, at de skal indlægges.

 

Samtlige sygeplejersker har deltaget i opkvalificerende kurser, og der gives mulighed for tæt støtte til borgere med
vejrtrækningsproblemer, dårligt kredsløb, væskebehandling direkte i vener samt mulighed for henvisning til kommunal
diætist.

 

Ældre og Sundhedsområdet planlægger i løbet af 2013 en særlig indsats i forhold til faldforebyggelse med start primo
2014.

 

Der etableres døgnpladser med adgang til sygeplejefaglige kompetencer døgnet rundt. Af det beskrevne grundlag for
døgnpladserne kommer det klart til at fremgå for borgere og sygehus, hvilke borgere der kan belægge pladserne og det
tilknyttede personales kompetencer, samt hvem der kan henvise til disse pladser. Pladserne forventes åbnet pr. 1.
september 2013.

 

Ældreservice arbejder sammen med regionshospitalet og de praktiserende læger om hjemmebesøg i forbindelse med
udskrivelse af ældre medicinske patienter. Indsatsen er startet op 1. oktober 2011, og er medvirkende til at undgå
genindlæggelser for de svageste ældre.



 

Personalets kompetencer i forbindelse med pasning af borgere i eget hjem samt antallet af aflastningspladser har gjort, at
vi i 2012 kun i ganske enkelte tilfælde har haft udskrivningsklare borgere liggende på hospitalerne.

 

Mål 2.

Skive kommune har tilbud (forløbsprogrammer) af høj kvalitet til borgere med KOL(rygerlunger), hjerte/karsygdomme,
type-2 diabetes samt osteoporose (knogleskørhed). Sundhedscenteret deltager i 2013 sammen med de øvrige kommuner
og regionen i fastlæggelse af kvalitetsmål inden for disse områder.

 

Mål 3.

Skive kommune har et tværfagligt team på hjerneskadeområdet, der arbejder effektivt og med høj kvalitet. Den
kommunalt ansatte hjerneskadekoordinater sikrer den optimale sagsgang for borgerne på tværs af region og kommune og
mellem de kommunale afdelinger.

 

Det opleves som en væsentlig faktor for det smidige samarbejde på tværs af social, arbejdsmarked, ældre og sundhed, at
områderne er organiseret under samme direktør.

 

Skive kommune vil gerne indgå i et tværkommunalt arbejde om specifikke effektivitets- og kvalitetsmål mål inden for
udvalgte områder. Kommunen vil samtidig arbejde for, at disse ikke bliver unødigt bureaukratiske og ikke udvikles på
områder, der kun omfatter få borgere.

 

Mål 4.

Skive kommune har i 2012 og 2013 arbejdet på at udvikle en strategi for ”indsats på tværs” mellem socialområdet,
jobcenteret, sundhedsområdet og ældreområdet.

 

Skive kommune har samlet rusmiddel og psykiatri under samme ledelse (chefniveau og driftsledelse), hvilket er med til at
skabe et let og ubureaukratisk samarbejde, hvor vi undgår at borgere med dobbeltdiagnoser (psykisk sygdom og misbrug)
”falder mellem to stole.”.

 

Kommunen er ved at udvikle et tilbud til udsatte unge i alderen 15 – 20 år.

 

Der er i kommunen etableret særlige tilbud til børn af forældre med psykisk sygdom og misbrug.

 
 

Skive kommune kan på denne baggrund tilslutte sig det videre fælles samarbejde om de fire målsætninger, og er enig i, at
det kan bidrage til at højne og kvalificere de kommunale indsatser med udgangspunkt i et mere ensartet grundlag.

 

JURA (herunder lovgrundlag)

 



 

ØKONOMI

 
BESLUTNING
Sundhedsudvalget  den 7. marts 2013
Fraværende: Ingen
 
Indstilling godkendt

Bilag

KKR Midtjylland - de fire målsætn....pdf

Opfølgning på det nære sundhedsvæsen incl. status fra Skive kommune



Punkt 3: Sundhedsudvalgets pulje til forebyggelse og sundhedsfremme forår
2013

Sagsfremstilling

3.           Sundhedsudvalgets pulje til forebyggelse og sundhedsfremme forår 2013            

Sagsnr. 779-2013-1439        Dok.nr. 779-2013-71789  

Sagsbeh. Niels Broch Knudsen                                                                              Åbent

 

FORVENTET SAGSGANG

Sundhedsudvalget

 

INDSTILLING

Forvaltningen indstiller, at:

· Sundhedsudvalgets pulje på 150.000 kr. fordeles blandt følgende ansøgere:

o Resen Daycare – Vidensgruppen: Søskendegrupper til børn med funktionsnedsættelse.

o Ældresagen i Skive: Projekt Motionsven – et liv i bevægelse (Del 2 - forankring i det frivillige – ved ældresagen i Skive).

o Hjerneskadeforeningen – lokalafdeling Skive: Café for børn og unge. Har din mor og far fået en hjerneskade?

o Viften: Det glade liv

o Familieafdelingen og Bomivas boligsociale helhedsplan Vesthøj: Opgangsfællesskab for unge mødre –
projektkoordinering.

o  

SAGSFREMSTILLING

 

Sundhedsudvalget har besluttet, at der også i 2013 skal udmøntes midler til lokale sundhedsfremmende og forebyggende
projekter til gavn for borgere med særlige behov i Skive Kommune.

 

Der er afsat 300.000 kr. til puljen, der fordeles på to årlige uddelinger af 150.000 kr. i henholdsvis forår og efterår. Dette
er årets første uddeling.

 

Puljen har været annonceret i Skive Folkeblad, lokalaviserne, kommunens hjemmeside og kommunens intranet med
ansøgningsfrist den 28. februar kl. 12.00.

 

Sundhedsudvalget har modtaget 23 projektansøgninger for i alt 1.076.126,38 kr. En oversigt over de enkelte projekters
ansøgte beløb, målgruppe, indhold samt forvaltningens bemærkninger dertil er vedlagt som bilag. Derudover er
ansøgningerne i deres fulde længde også vedlagt som bilag.



 

På baggrund af forvaltningens bemærkninger til de enkelte ansøgninger i ovennævnte bilag indstilles, at
Sundhedsudvalget fordeler puljemidlerne blandt følgende fem projekter:

 

o Resen Daycare – Vidensgruppen: Søskendegrupper til børn med funktionsnedsættelse. Ansøgt beløb 59.100 kr.

o Ældresagen i Skive: Projekt Motionsven – et liv i bevægelse (Del 2 - forankring i det frivillige – ved ældresagen i Skive).
Ansøgt beløb 15.000 kr.

o Hjerneskadeforeningen – lokalafdeling Skive: Café for børn og unge. Har din mor og far fået en hjerneskade? Ansøgt
beløb 50.000 kr.

o Viften: Det glade liv.  Ansøgt beløb 25.000 kr.

o Familieafdelingen og Bomivas boligsociale helhedsplan Vesthøj: Opgangsfællesskab for unge mødre –
projektkoordinering. Ansøgt beløb 100.000 kr.

 

De fem udvalgte projekter har samlet søgt 249.100 kr., hvilket er 99.100 kr. mere end det puljebeløb, der er til fordeling.

 

JURA (herunder lovgrundlag)

-

 

ØKONOMI

Sundhedsudvalget har afsat 300.000 kr. på budgettet for 2013 til lokale sundhedsfremmende og forebyggende projekter til
fordel for borgerne i Skive Kommune

 
BESLUTNING
Sundhedsudvalget  den 7. marts 2013
Fraværende: Ingen
 
Udvalget besluttede at uddele følgende midler til nedenstående projekter:
- Resen Daycare: ”Søskendegrupper til børn med fysisk/psykisk funktionsnedsættelse”,    50.000 kr
- Ældresagen i Skive Kommune: ”Projekt Motionsven”, 15.000 kr
- Hjerneskadeforeningen – lokalafdeling Skive: ”Café for børn og unge. Har din mor eller far fået en hjerneskade?”,
50.000 kr
- Viften: ”Det glade liv”, 25.000 kr
- Ungdomsskolen Skive og Rusmiddelcentret: ”Kendte siger nej til hash”, 30.000 kr
- Familieafdelingen og Bomiva:”Opgangsfællesskab for unge mødre – projektkoordinering”, 40.000 kr

Bilag

Samlede ansøgninger til Sundhedsudvalget pulje forår 2013

Oversigt over ansøgningerne til Sundhedsudvalgets pulje forår 2013



Punkt 4: Budgetforudsætninger

Sagsfremstilling

4.           Budgetforudsætninger                                                                          

Sagsnr. 779-2013-13419      Dok.nr. 779-2013-72933  

Sagsbeh. Pia Olesen                                                                                               Åbent

 

FORVENTET SAGSGANG

Sundhedsudvalget

 

INDSTILLING

 

reduktionen i 2014 på 116.076,- kr. foretages som en generel reduktion.

 
 
 

SAGSFREMSTILLING

I forbindelse med budgetvedtagelsen for 2013, blev det besluttet, at indarbejde en reduktion i budget 2014 på 10,0 mio. kr.
ved ½ % bedre udnyttelse af ressourcerne i Skive Kommune.

 

Sundhedsudvalgets andel af reduktionen udgør 116.076,- kr.

 

I henhold til beslutningen i økonomiudvalget den 22. januar 2013, skal der tages stilling til om reduktionen ønskes
foretaget som en generel reduktion af pris- og lønfremskrivningen eller ved konkrete initiativer.

 

Det blev samtidig besluttet, at der skal udarbejdes beredskabsblokke på 1 %, som sikkerhed i forhold til den økonomiske
balance, såfremt det viser sig nødvendig med reduktioner ud over det, der er udmøntet i forbindelse med flerårigt
perspektiv.

 

Derudover kan der udarbejdes udvidelsesforslag, svarende til 1 % af udvalgets serviceudgifter, såfremt disse ikke kan
findes ved omprioriteringer indenfor fagudvalgets område.

 

Der kan ligeledes fremsendes nye anlægsforslag til budget 2014.

 
 
 



JURA (herunder lovgrundlag)

 
 

ØKONOMI

 
BESLUTNING
Sundhedsudvalget  den 7. marts 2013
Fraværende: Ingen
 
Indstilling godkendt



Punkt 5: Sundhedsudvalget - Gensidig orientering - marts 2013

Sagsfremstilling

5.           Sundhedsudvalget - Gensidig orientering - marts 2013             

Sagsnr. 779-2012-85147      Dok.nr. 779-2013-20865  

Sagsbeh. Lone Joel Laursen                                                                                  Åbent

 

FORVENTET SAGSGANG

Sundhedsudvalget                                   

 

INDSTILLING

Til orientering

 

SAGSFREMSTILLING

 

· Kultur og familieforvaltningen vil gerne styrke indsatsen i forbindelse med børnesundhed.

· Efter Skive årsmøde afholdt den 24. november 2011 har samtlige forældre og skolebestyrelser indsendt anbefalinger og
gode erfaringer.

· De fem prioriterede indsatser og de samlede høringssvar kan ses i dagsordenspunk nr. 5. på Børne- og familieudvalgets
møde den 6. februar

 

· Status på implementering af lænderyg-forløbsprogram. Sundhedscenterleder Marianne Balsby deltager på mødet.

 

· Status på tobaksforebyggelsesindsatserne i kommunen.

 

· Status på samarbejdet mellem region, praktiserende læger og Skive kommune i Sundhedshuset - ved Marianne Balsby.

 

· Status på samarbejdet mellem parterne i Skive Sundhedshus

 

JURA (herunder lovgrundlag)

 
 

ØKONOMI



 
BESLUTNING
Sundhedsudvalget  den 7. marts 2013
Fraværende: Ingen
 
Udvalget blev orienteret

Bilag

Samlede høringssvar
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